^

MENSAGEM N° 66/2002

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA encaminha a Vossa Excelência para os fins constitucio
nais, o incluso autógrafo do Projeto de Lei Complementar que "Acrescenta e altera
dispositivos à Lei Complementar n° 250. de 21 de dezembro de 2002".

ASSEMBLÉIA LEGÍSLATIVA^Me maio de 2002.

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Acrescenta e altera dispositivos à Lei
Complementar n° 250, de 21 de dezembro de
2001.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. Io Ficam acrescidos à Lei Complementar n° 250, de 21 de dezembro de 2001. a alínea "f\ ao
inciso I, do artigo 20, e o artigo 28-A, como segue:

•Art. 20.

I-

f) pelo exercício na rede estadual de ensino ou, mediante convênio, em instituição especializada
com atuação exclusiva em educação especial ou em educação básica, nas funções de docência ou suporte
pedagógico próprio da Secretaria de Estado da Educação."

"Art. 28-A. A Gratificação de que trata a alínea "f, do inciso I, do artigo 20, desta Lei
Complementar, será calculado no valor equivalente a 33% (trinta e três por cento) do vencimento do
professor.'"

Art. 2o O § Io do artigo 20, da Lei Complementar n° 250, de 2001, passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art. 20

§ Io As gratificações não são cumulativas, à exceção das gratificações especificadas nas alíneas "e"
e "f\ do inciso I deste artigo, que poderão ser destinadas ao professor que se encontre em uma das
situações previstas nas alíneas "a", "b", "c" e "d" do aludido inciso."

Art. 3o As despesas decorrentes da aplicação desta Lei Complementar, correrão à conta da despesa
de pessoal, própria da Secretaria de Estado da Educação.

Art. 4o Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

v

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Art. 5oOs efeitos financeiros desta Lei Complefnèntar retroagem a Io de maio de 2002.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 23 deqffioj)62002.

z